
   
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS 

  

E 

PREGÃO ELETRÔNICO “SRP” Nº 06/2021 PARQUE REGIONAL DE MANUTENCÃO/12 

OBJETO: aquisição de material permanente 

    

UG: 167013 2022 EMPENHO FUNDO DO EXÉRCITO Nº. 13 20 FUN] ATO Nº:           
 





ÍNDICE DO PROCESSO UGNP 

| - TERMO DE ABERTURA 

2 — REQUISIÇÃO 

3 — PESQUISAS DE PREÇOS 

4 — TERMO DE ADESÃO 

5 — JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE 

6 — CONSULTA AO SICAF 

7 — CONSULTA AO CEIS 

8 — CONSULTA AO TCU 

9 — CONSULTA AO CNJ 

10 —- EXTRATO DE SOLICITAÇÃO DE ADESÃO UG 
11 —- EXTRATO DO PREGÃO 

12 - NOTA DE CRÉDITO 

13 - NOTA DE EMPENHO 

14 - TERMO DE ENCERRAMENTO





    

MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXERCITO BRASILEIRO 
COLÉGIO MILITAR DE MANAUS 

TERMO DE ABERTURA DO PROCESSO DE ADESÃO UGNP 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021 - PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO/12 (1 60021) 

Em conformidade com disposto no art. 18 da Portaria nº 01-SEF, de 27 de janeiro de 2014, 
autuo nesta data o Procedimento Administrativo nº 64255.005076/2022-36, referente ao processo de adesão à 
licitação para Contratação de empresa para aquisição de material de consumo, em prol deste 
Estabelecimento de Ensino, cujas necessidades, estimativas e justificativas estão definidas no despacho do 
Ordenador de Despesas constante da Requisição nº 007, anexa ao processo. 

Manaus-AM, 7 de junho de 2022. 

THIAGO CADORE VALE - Cap 

Chefe da SALC/CMM





   
sy ce 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS 

Requisição nº 007- SecInfor 

EB: 64255.005410/2022-51 

Manaus, AM, 7 de junho de 2022. 

Do Encarregado do Setor de Material 

Ao Chefe da Divisão Administrativo do CMM 

Assunto: aquisição de material 

1. Nos termos do contido no Art. 13 da Portaria Ministerial nº 305, de 24 de maio de 1995 
(G 12-02), solicito a Vossa Senhoria providências junto ao Ordenador de Despesas no sentido de aprovar 
a aquisição do material abaixo relacionado para atender necessidade do Colégio Militar de Manaus, 
utilizando-se para tal fim o pregão abaixo especificado: 

SRP nº 06/2021 . 
160021- PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO/12 - (Carona) 
  

30.948.812/0001-24 - R P T B DE LIMA COMERCIO E SOLUCOES EM INFORMATICA 
  

Item Descrição Und | Quant | Valor Unitário Valor Total 

    4 | Notebook Und 15 3.190,00 47.850,00             Total: | RS 47.850,00     

   
IRO DA SILVA -— 1º Ten 

ção de Informática





  

Despacho do Fiscal Administrativo do CMM: 

Reconheço a necessidade da aquisição do material e concordo com o prosseguimento do processo. 

PN    

   

  

FRANCÍLIO FGÉSECA SANTANA - Maj 
Chefe da Divis o Administrativa do CMM 

N, 

DESPACHO DO OD: 

L Autorizo o início dos procedimentos administrativos, para atender a solicitação contida na 
Requisição nº 007 - SecInfor, de 07/06/2022. 

2. A Seção de Aquisições, Licitações e Contratos (SALC/CMM) adote as providências cabíveis, de acordo com as normas em vigor, e inicie os procedimentos para a aquisição do material. 

3. Para fins do Art. 38 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, empregar os recursos do PI 

  

4. A contratação está alinhada com o Objetivo Estratégico Organizacional “Prover apoio logístico para atender todas as necessidades do CMMP”. 

4. 

FERNANDO CU HA DE ALMEIDA - Cel 
Ordenador de Despesas do CMM





No 

RPTB DE LIMA 

RUA DJALMA FARIAS, 365, TORREÃO 

RECIFE - PE 

(81) 3204.1624 

comercialSricomercio.com.br 

nas VILONOrCIO COML A RCIO 

       EQUIPAMENYTOS-ES 
SUPRIMENTOS R 

RECIFE - PE 

Colégio Militar Manaus 

Manaus - AM 

Prezado (a), 

A Empresa R PT B de Lima (RL Comércio), CNPJ 30.948.812/0001-24, vem através deste, concordar com 

a adesão desse Órgão à Ata de Registro de Preços, oriunda do pregão eletrônico 06/2021 da UASG 160021 - Parque 

Regional de Manutenção 12, para aquisição do item descrito abaixo: 

e 15 (quinze) unidades do item 04 (Notebook Acer Intel Celeron Dual Core — 8GB SSD 128GB 

Windows 10), no valor unitário de R$ 3.190,00. 

- Prazo de entrega: 45 dias. 

- Validade da proposta: 30 dias. 

- Local de entrega: Colégio Militar de Manaus - Rua José Clemente nº 157 - Centro - Manaus/AM - CEP 69010-070. 

- Contato: Ten Erleson (92) 3627-1616. 

- E-mail de solicitação: cmm..secinfor(t gmail.com 

- Representante da empresa: Ruan Lima - Telefone: (81) 9.7331.1521 — E-mail: comercial(irlcomercio.com.br. 

- Declaro que aceito e concordo plenamente com todos os termos do Edital do Pregão 06/2021, e de seus anexos, e de 

que tem total conhecimento de todas as condições neles contidas. 

- Dados para pagamento: Banco Itaú — Cód. 341. Agência: 0814. Conta Corrente: 17657-4 — CNPJ: 30.948.812/0001- 

24. 

Recife, PE, 03 de junho de 2022. 

RUAN PEDRO Assinado de forma digital por 
RUAN PEDRO TAVARES BARBOSA 

TAVARES BARBOSA DE DE Lima:09669451400 
LIMA:0966945 1400 Dados: 2022.06.03 08:33:05 

-03'00' 

RUAN PEDRO TAVARES BARBOSA DE LIMA 

Representante Legal





Relatório de Pesquisa de Preço 

Relatório de Pesquisa de Preço 
Senhor Capit9o CADORE - 07/08/2022 

MÉDIA MEDIANA 

4363.45 
4363.45 

UASG ITEM/PREGÃO HOM. INIVIG  FIMVIG TIPO CAT DESCR 

153038 00012 

00031/2020 

Edital 

15/12/20 15/12/20 15/12/21 Material 451903 NOTEBOOK, TELA:ATÉ 14 POL, 
INTERATIVIDADE DA TELA:SEM 
INTERATIVIDADE, MEMÓRIA 
RAM:5 A 8 GB, NÚCLEOS POR 
PROCESSADOR:ATÉ 4, 
ARMAZENAMENTO HDD:SEM 
DISCO HDD, ARMAZENAMENTO 
SSD:110 A 300 GB, BATERIA:ATÉ 
4 CÉLULAS, 
ALIMENTAÇÃO:BIVOLT 
AUTOMÁTICA, SISTEMA 
OPERACIONAL:PROPRIETÁRIO, 
GARANTIA ON SITE:36 MESES 

160004 00011 

00007/2021 

Edital 

23/09/21 30/09/21 30/09/22 Material 451907 NOTEBOOK, TELA:SUPERIOR A 
14 POL, INTERATIVIDADE DA 
TELA:SEM INTERATIVIDADE, 
MEMÓRIA RAM:5 A 8 GB, 
NÚCLEOS POR 
PROCESSADOR:ATÉ 4, 
ARMAZENAMENTO HDD:1 TB, 
ARMAZENAMENTO SSD:SEM 
DISCO SSD, BATERIA:ATÉ 4 
CÉLULAS, 
ALIMENTAÇÃO:BIVOLT 

AUTOMÁTICA, SISTEMA 
OPERACIONAL:PROPRIETÁRIO, 
GARANTIA ON SITE :36 MESES 

lIdel 

http://sag 2icfex.eb.mil.br/sag2031/php/Cômpras ph 

     “. RUBRICA 

DESCR COMP MARCA UNID FAV UF V. HOM. 

NOTEBOOK, TELA HP UNIDADE 89237911028908 ES 4.877,0000 
ATÉ 14 POL, 

INTERATIVIDADE 
DA TELA SEM 

INTERATIVIDADE, 
MEMÓRIA RAM 5 A 
8 GB, NÚCLEOS 
POR 
PROCESSADOR 
ATÉ 4, 
ARMAZENAMENTO 
HDD SEM DISCO 
HDD, 
ARMAZENAMENTO 
SSD 110 A 300 GB, 
BATERIA ATÉ 4 
CÉLULAS, 
ALIMENTAÇÃO 

BIVOLT 
AUTOMÁTICA, 
SISTEMA 
OPERACIONAL 
PROPRIETÁRIO, 
GARANTIA ON SITE 
36 MESES 

NOTEBOOK, TELA 
SUPERIOR A 14 
POL, 
INTERATIVIDADE 
DA TELA SEM 
INTERATIVIDADE, 
MEMÓRIA RAM 5 A 
& GB, NÚCLEOS 
POR 
PROCESSADOR 
ATÉ 4, 

ARMAZENAMENTO 
HDD 1 TB, 
ARMAZENAMENTO 
SSD SEM DISCO 
SSD, BATERIA ATÉ 
4 CÉLULAS, 
ALIMENTAÇÃO 

BIVOLT 
AUTOMÁTICA, 
SISTEMA 
OPERACIONAL 
PROPRIETÁRIO, 

GARANTIA ON SITE 
36 MESES 

ACER UNIDADE 26498396000132 PR 3.849,9000 

07/06/2022 09:31





  

q 2. 
G 

“RUBRICA 
a 

  

MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXERCITO BRASILEIRO 

COLEGIO MILITAR DE MANAUS 

JUSTIFICATIVA DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Colégio Militar de Manaus necessita adquirir os notebook para uso nas coordenações de ano, junto ao professor nas 

salas de aula. 

No intuito de acelerar a aquisição em questão, foram realizadas consultas a atas de registro de preços vigentes 

constantes no sítio de Compras Governamentais (Comprasnet), sendo identificado o pregão nº 06/2021 realizado pelo órgão 

PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO/12 (160171) no qual a empresa R PT B DE LIMA COMERCIO E SOLUCOES 

EM INFORMATICA foi vencedora dos itens cujas especificações atendem a necessidade do CMM. 

Foi realizada pesquisa de preços, conforme orçamentos em anexo, verificando-se que os valores propostos são 

superiores ao valor registrado na ARP em questão, ficando demonstrada que a aquisição através de adesão ao registro de preços 

do PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO/12 é vantajosa para a Administração, gerando economia para a Instituição e, 

diante disto, justifica-se a Adesão ao Registro de Preços do citado órgão. 

Ademais, foi verificado que as especificações técnicas do(s) produto(s) constante(s) nos orçamentos estão de acordo 

com as especificações do(s) produto (s) que o CMM pretende adquirir, conforme discriminado na requisição e na ata de registro 

de preços do órgão gerenciador. 

Justificamos ainda que a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios de vantajosidade, economicidade, 

eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, o Colégio adquire um produto já aceito por outro Órgão Federal, fator 

que propicia segurança de que o material adquirido atenderá a demanda do CMM, além de proporcionar presteza, celeridade e 

pronto atendimento à demanda dessa Instituição. 

Diante disso, com fulcro no Decreto nº 7.892/2013, o modo escolhido para a aquisição da solução em epígrafe, foi à 

adesão à Ata de Registro de Preços do pregão nº 06/2021 do PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO/12 uma vez que este 

procedimento gerará economicidade e celeridade processual para o Colégio Militar de Manaus. 

á 
SIA US 

FERNANDO CUNHA DE ALMEIDA - Cel 
Ordenador! de Despesas do CMM





PAO MH 
“a É 

  

S 

INIctéri : o DA Ministério da Economia É] 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digitdo 

Secretaria de Gestão RUBRICA 

SA
LC
 
AT
. 

S 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNP): 30.948.812/0001-24 DUNSG: 947719348 
Razão Social: RL INFORMATICA LTDA 
Nome Fantasia: RL INFORMATICA 
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 18/07/2022 
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 
MEI: Não 

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: Consta 

Impedimento de Licitar: Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta 

Níveis cadastrados: 

I- Credenciamento 

IH - Habilitação Juridica 

HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGEN Validade: 23/11/2022 
EGTS Validade: 16/06/2022 
Trabalhista  (http://www.tstjus.br/certidao) Validade: 29/11/2022 

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Receita Estadual/Distrital Validade: 25/07/2022 
Receita Municipal Validade: 25/06/2022 

V - Qualificação Técnica 

VI - Qualificação Econômico-Financeira 

Validade: 30/06/2022 

  Emutido em: 09/06/2022 10:57 l de 1 
CPF: 309.033.862-91 Nome: JOSE HORACIO LAUDELINO REGO 
Ass: 
 





TCU 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta realizada em: 09/06/2022 10:57:50 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: RL INFORMATICA LTDA 
CNPJ: 30.948.812/0001-24 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Orgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

  Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AC UT. 

tu 
vi 

a 
OR 4 

“RUBRICA 

  

  Órgão Gestor: CNJ 

Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Sistema do CNJ está indisponível   Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 

  Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas Resultado da consulta: Nada Consta   Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

  Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas Resultado da consulta: Nada Consta   Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.     

Obs: À consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação c





racionalização de serviços públicos digit 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho d 
Decreto nº 8.638 de 15, de Janeiro de 2016. 

«e ID 

| | NH OG ais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23:de abril “— c 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018 Ingo 
FEEL 

Ê Fig mo 
Ns. Cm 

aa . 
o 

2





  

Certidão Negativa mA 

Certifico que nesta data (09/06/2022 às 10:58) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ nº 30.948.812/0001-24. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 
inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/ 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 
62A1.FC7D.885A.A101 no seguinte endereço: https:/Awww.cni.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php 

irado em: 09/06/2022 as 10:58:21 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1





     . 2, N Sistema Integrado 
ao EN de Administração Financeira nur o . Fo do Governo Federal “ À TélouroMnciona 5. | 

: & Cc 

É 2 
Data e hora da consulta: 59: 

Usuário: NE JUBBadozor 
Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN o 
  

  

CPF/CNPJ: Título: 
Situação Total de Registros 0 30948812 RPTB DE LIMA COMERCIO E SOLUCOES EM INFORM Adimplente Há até 30 dias: 

Há mais de 30 dias: 
[o Código | Credor | Data/Hora de Inclusão | 
  

* Registros incluídos há até 30 dias. 

[o [RR





o STAKIZ022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C, CONTABIL) 

  

     

09/06/22 11:07 
USUARIO: HORÁCIO Mer DATA EMISSAO * l6Fev22 VALORIZACAO : 16rev22 NUMERO : 2022NC000780% 5 v8. UG EMITENTE : 160503 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EX Pa LA, 

GESTAO EMITENTE : 00001 — TESOURO NACIONAL 
(3 UG/GESTAO FAVORECIDA : 160013 / 00001 - cmm 
1? MPE cs 

OBSERVAÇAO 

RUBRICA 4 RECOLHIMENTO POR IMPOSICAO DE LIMITES ORCAMENTARIOS DE ACORDO COM O DECRETO Dm 
Nº 10.961/2022 - 

NUM. TRANSFERENCIA 

EV. ESP PTRES FONTE ND SB UGR PI 
VALOR 300083 1 171453 0100000000 339015 160503 C5ENEASCOMI 3.896,10 300083 1 171453 0100000000 339030 160503 C5ENEASCOMI 140.280,75 300083 1 1714583 0100000000 339031 160503 C5ENEASCOMI 16.000,00 300083 1 171453 0100000000 339033 160503 C5SENEASCOMT 13.000,00 300083 1 171453 0100000000 339039 160503 C5SENEASCOMIT 74.000,00 300083 1 171453 0100000000 449052 160503 C5ENEASCOMI 60.000,00 

LANCADO POR : 07231001793 - cap MARCELO UG : 160503 ibrev22 15:14 PEI=AJUDA PF3=SAT PF4=ESPELHO PFI2=RETORNA





Sistema integrado 
de Administração Financeira do Governo Federal 

S SIAFI 

Data e hora da consliia: 

een 

as ira a 
. A Va TA TesouroplAciONAL O — 

“e dd 3 “z 

“15/06/2022 42 
Usuário: CARE 033,8 2.4+ 

  

Nimipressão Corípleta 
Da 

Nota de Empenho 
- UG Emitente 

Código Nome 

Moeda 
160013 COLÉGIO MILITAR DE MANAUS 

REAL - (R$) 
CNPJ Endereço 

CEP 
10.298.174/0001-36 RUA JOSE CLEMENTE, 157 CENTRO 

69010-070 
Município 

UF Telefone MANAUS 
AM (092) 3633-3555/3048 

Ano Tipo Número 
2022 NE 124 
Célula Orçamentária 
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno 
1 171453 0100000000 449052 160503 C5SENEASCOMI . Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor 09/06/2022 Ordinário 64255005410202251 0,0000 47.850,00 Favorecido 

Código Nome 
30.948.812/0001-24 RP TB DE LIMA COMERCIO E SOLUCOES EM INFORM Endereço 

CEP 
DJALMA FARIAS 365 SALA 0701 E TORREAO 

52030-195 
Município 

UF Telefone RECIFE 
PE 81-3204-1624 

Amparo Legal 

Código Modalidade de Licitação 
126 PREGAO 
Ato Normativo 

Artigo Parágrafo Inciso Alinea 
LEI 10.520 / 2002 1 

Descrição 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - Co 16FEV22, PREGÃO Nº 06/21 DA UASG 16002 07/22/INF /CMM. 
Local da Entrega 
RUA JOSÉ CLEMENTE Nº 157 - CENTRO 
Informação Complementar 
16002105000062021 - UASG Minuta: 160013 
Sistema de Origem 
COMPRASNET-ME 

MPUTADORES 449052 
PQ R MNT/12, DO QU 

Operação 
Alteração 

Versão | Data/Hora o 
002 15/06/2022 12:45:18 

——— 

41, 2022NC000780/DECEX/TES, DE AL SOMOS UGNP, REQUISIÇÃO Nº 

de





Sistema Integrado 
de Administração Financeira do Governo Federal 

S SIAFI 
om Sai Ra FesouibniaçonaL , da * 

+ « o 

LD Sa 
; 
o 

[O LH 
Data e hora da consultá"'+5/06/2022 18:12 

Nota de Empenho 

Usuárids = 039.862:* 
tmpisêção Completa miávtas Ao y 

e meo 

  Lista de Itens 

Natureza de Despesa 
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Lista 

47.850,00 
    

   

   
   

              

     

Subelemento 41 - EQUIPAMENTOS DE TIC - COMPUTADORES 
Seg. 

001 

Descrição 

Item compra: 00004 - NOTEBOOK, TELA ATÉ 14 POL, INTERATIVIDADE DA TELA SEM INTERATIVIDADE, MEMÓRIA RAM 5 A 8 GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR ATÉ 4, HDD SEM DISCO HDD, ARMAZENAMENTO SSD 110 A 300 GB, BATERIA ATÉ 4 CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA, SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE 36 MESES 
Data Operação 
09/06/2022 Inclusão 

        Quantidade Valor Unitário 
15,00000 3.190,0000 

    

      

Assinaturas 

  

   

Ordenador de Despesa 
FERNANDO CUNHA DE ALMEIDA 
** 687.318-** 
15/06/2022 12:45:18 

     “E 124.173-** 
10/06/2022 10:51:42 

  

Valor Total 

47.850,00 

Responsável pela Nota de Empenho 
THIAGO CADORE VALE 

Valor do Item 

47.850,00 

    

   

  

   

  

   

   

    

  
   

       

  

  

Versão | Data/Hora Operação 
002 15/06/2022 12:45:18 Alteração 

—a me om





NT 
Tan? 

  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE ADESÃO UGNP 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021 - PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO/12 

Em conformidade com disposto no art. 18 da Portaria nº 01-SEF, de 27 de janeiro de 2014, encerro nesta data o Procedimento Administrativo nº 64255.005076/2022-36, referente ao processo de adesão à licitação para Contratação de empresa para aquisição de material de consumo, para este Estabelecimento de Ensino. 

   
DORE VALE -— Cap 

Chefe da SALC/CMM




